Henri Zalis

istorie literara

Un geniu
la

n anul 1888, la sfîrșit de sep
tembrie un car mortuar traversa Bu
curești ul dinspre dealul Mihai Vodă —
unde se aflau pe atunci Arhivele Sta
tului — către cimitirul Bellu, purtînd
rămășițele pămîntești ale IULIEI HAȘ-
DEU (n. 2/14 noiembrie 1869, m, 17/29
septembrie 1888), ale celei care se va
identifica prin destin cu titlul primului
ei volum de poezii (în limba franceză)
„Bourgeom d’Avril* ; asemeni mugure-
lui de aprilie, îmbobocit promițător, dar
răpus de vîntul rece al iernii întîrziate,
tînăra pierea la nouăsprezece ani ne
împliniți victimă tuberculozei.